IV. In *Suecia* recipiuntur legati per duos Senatores

natores & Magistrum ceremoniarum, conducunturque ad ædes, publicæ ipsorum tractationi destinatas, & quam primum ibi advenerunt, à cæteris quoque Senatoribus nomine Regis salutantur. Apud *Fœderati Belgii Ordines* præcipuè quoq; observantur solennitates, postquam enim notum fecerint adventum legati, mittunt Status ex officialibus aliquem, Aulæ Magistri titulo, Roterodamum aut Lugdunum, unde frequentiores viæ Hagam Comitum ducunt, mandantque, ut condigne suscipiat illos conducatque; voluerunt quidem aliquando hoc intermittere Ordines, sed restiterunt valde Gallici Hispanique legati: appropinquantibus deinde ad quartam fere milliarii partem, obviam procedunt duo ex concilio Statuum Deputati, multis stipati Rhedis, ex quibus illam conscendunt legati, quæ *secunda* Statuum Rhedæ nomen fert. Olim Aurantiæ Principum id munus fuerat, sed Fridericus Henricus, Princeps abrogavit, frustra requirerentibus iterum Gallis; imo & postea loco Deputatorum, ex Nobilibus aliquem submittere volebant, nisi & hic repugnassent Gallici ac Hispani legati, quod majoris honoris esse existimaverint, si ex Senatorum Ordine, quam horum subditis, aliqui eos exciperent. Postquam ad ædes suas pervenerunt, ex singulis Provinciis Unitis singuli mittuntur Deputati, salutatum legatos, qui & perpetua benevolentiae signa iis exhibent, exempla receptæ hæc legationis *Suevicæ* A. 1667. *Diar. Europ. part. XVII. p. 240. Lusitanæ.* todem

eodem anno. *part. XVIII. p. 185.* extant. inprimis autem *Romana*, cæteræque *Italia Principum*, aulæ, scrupulosæ nimis sunt in ejusmodi legatorum receptionibus, quod quidem per partes signare, nihil attrinet. si quis prolixiora desiderat, ei ad eundem fuerit *Autor des memoires*, qui ut cæteras hujus generis ceremonias, ita in receptionibus quoque varios variarum nationum mores, inde à *p. 451. seqq.* multa diligentia descripsit, illustravitque exemplis, ut primariam in hoc argumento operam libello suo præstitisse non immerito visus sit.

V. Circa hospitalitatem, qua sub adventus initium publicitus excipiuntur legati, iterum diversæ observantur consuetudines. In plerisque Regnis peculiare hac fine constitutæ sunt ædes publicæ, qualium nomen Romæ olim *Græcostasis*, in Græcia *πρωτωνίων* fuerat; sed & cibi apparatus & exquisitiores instruuntur, quibus consumendis ex præcipuis Ministris Regiis aliqui Comites adsunt. Olim quamdiu aderant legati, impensis illius ad quem missi fuerunt, habebantur, sed hæc consuetudo nunc penitus est abolita, nec libere tractantur illi nisi ad primum audientis diem, qui plerumque tertius aut quartus a receptione esse solet. Exceptionem tamen faciunt Magni Ducis Moscoviæ legati, qui istam hospitalitatem toto tempore adhuc prætendunt, quod apud se Magnus Dux eandem aliorum quoque legatis exhibeat, in quam rem in aula Gallica A. 1653. adveniente a legato Russico, habitam deli-

deliberationem novimus. In *Anglia* olim apud Regem comedebant; eademque cum illa sedebant mensa, sed cum vidisset Carolus I. Rex, legatos suos apud alios Reges atq; Republicas liberas non pari habere civitate, sustulit illā consuetudinē, constituitq; ut eādē ac in aliis audis ratione separatis ædibus tractarentur, sicut Aloisius Contarenus, Venetæ Republicæ, & Albertus Joachimus, Belgii fœderati, legati, A. 1627. in *Angliam* missi, ultimi fuerunt, quibus apud Regem honor iste habebatur: In *Suecia* duo isti Senatores à quibus receptio facta est, una cum officialibus militaribus aliquot primo die cibum capientibus legatis adsunt, idem secundo observantur, tertio autem majore splendore instruantur epulæ, ac plures quoque Senatores alique officiales accedunt, quarto demum primi isti Senatores duo, magno rhedarum numero, ad audientiam illos deducunt. In *Hollandia* alias ædes habent Extraordinarij, alias Ordinarij legati huic solemnitati paratas, quod si jam occupatis sint istæ, novique superveniant legati, aliæ conducuntur, quas toto legationis tempore hi retinent; sed & heic tribus diebus, magnificæ publicis impensis præbentur dapes, semperque prandentibus cœnantibusque legatis intersunt, qui initio adventus ex singulis provinciis salutarum eos venerant, Deputati; interea nec legatorum aliorum visitationes recipiunt, nec ipsi aliis præbent, effluxo autem tertio die vicissim *Aulæ Magistros*, ab Ordinibus Belgii huic suæ receptioni

ceptloni tractationique constitutos, simili afficiunt honore, nummosque illis tradunt, ministris suis distribuendos. Verum utur communiter hæc ita se habeant, in regulam tamen certam perpetuoque valituram non possunt componi, neque enim est populus, quin libertatem in his aliquam sibi relictam arbitretur; quod adeo verum est, ut & A. 1649, Batavi non dubitaverint expressa, ut vocant, Resolutione constitutere, ne Ambassadors, & Residentes Coronarum in posterum publicis sumptibus tractentur, prout notavit *Autor. des memoires. p. 493.* quam tamen in desuetudinem abiisse, vel potius usu observatam non esse, tum ibidem tum alias allegata exempla facile mihi persuadent. Cæterum novimus etiam specialibus pactis ac conventionibus publicis aliquando inter Reges Principesque summos, circa acceptiones tractationesque legatorum mutuas, solere conveniri, quemadmodum specimina habemus, in *Tractatu inter Regem Dania & Prote. Boron Angliæ d. 15. Septembr. A. 1654. Londini inito, artic. XV. apud Londarp. Cont. part. VII. l. 7. c. 95. in Pacificationis inter Suecia Regem & Magnum Moscovia Ducem d. 20. Jan. A. 1661. contra-ctæ Instrumento, art. 16. vid. Diar. Europ. part. VII. p. 166. iterumque in pacis Trecentalis Tractatu, inter Regem Republicamque Polonicam & Magnum Moscovia Ducem d. 30. Jan. A. 1667. Andruscoviæ factæ, artic. XX, & XXI. ubi numerus quoque personarum publicis impensis excipiendarum definitur, & ut legatis victualia necessaria pro*

ria procentum personis, & quinquaginta quatuor equis: ablegatis procentum personis & quindecim equis subministrantur, si quæ supernumeraria persona in comitatu fuerit, ea specificetur, suisque vivat sumptibus, constituitur, ut exemplum à *Breviario Tractatibus Historicis part. 1. p. 253.* insertum, docet. Quod diversa quoque legatorum genera attinet, si juris regulam respiciamus, *Ambasiadoribus* tantum deberi videntur istæ solennitates, eo quod characteri repræsentatio adherere ac propria esse dicantur, vidimus tamen aliquando etiam ablegatos & solenniter receptos, & publico hospitio exceptos, prius quidem in *ablegato Extraordinario Suecico A. 1675.* in Galliam misso, de quo *Diar. Europ. part. XXXII. p. 142.* testatur. posterius vero in *ablegato Russico A. 1653.* itidem in Galliam dimisso, quod observavit *Autor. des memoires. p. 462. 63.* Atque hæc propterea existimavimus alleganda, ut in applicatione ad legationes Statuum Imperii, eo facilius reddatur dissertatio, negatoque aliquo, non omnis denique solennitatis istius honor debeat.

VI. Nam quod Nostros attinet, negari utique nequit, apud *Exteros* quosque, non pares Eorum, ac aliorum Principum legatis solet, exhiberi honores. In *Gallia* enim receptionem solennem obtinere nondum potuerunt *Electores*, etiam si titulo *Ambasiadorum* missi fuerint, & multo minus *Principalibus* concederetur; unde qui *A. 1638.* eo venerunt *Electoris Bavariæ, Maximilianii,*

liani, *legati*, mutarunt personam, & novo mandato accepto, *ablegatos* egerunt, prout ex *Autor. des memoires. p. 77.* discimus. cujus quidem difficultatis causas indagare voluit *Furstenbergius Commentarii suis. 36.* quod eo tempore Richelius rerum potiebatur, immodicus aliorum contemptor, & qui Principibus sanguinis Regii, atque Electoribus Imperii, ne apud se quidem potiorum locum dabat, præterea Bavarus pro Gallorum hoste haberi poterat, cum illius potissimum arma in superiore Germania Vinariensibus Gallico stipendio merentibus opponerentur, ab eo autem tempore, se neminem Electorem scire, dicit, qui Ambassiadorem miserit in Galliam, quos tamen, si id aliquando, captata commoda occasione, fecissent, forte quod tunc negatum erat, non ægre à Mazarino, in hoc genere facilitate, obtenturos fuisse credit. Interea *publicis Regis impensis* heic quoque *Ablegatos* Electorum tractati, exemplum Bavarici Anno .1676. eodem missi docet. vid. *Diar. Europ. part. XXXIV. p. 388.* sed de negato Nostris introitu eo minus mirari debemus, cum nec Sabaudis aliisque Italiae Principibus, quibus tamen majora longe indulgere solet Rex Christianissimus, ille sit concessus, sicut eodem prorsus modo, Sabaudicum *Ambassiadorem*, Marchionem de Villa, A. 1660. in Galliam venientem, cum solennes receptionis honores eidem concedere noluerant, partem quoque eorum accipere noluisse, sed dissimulata persona Lutetiam Parisiorum ingressum, Princi-

Principis sui negotia, non alia quam *publici Ministri* qualitate vestitum, gessisse, annotat *Antony des memoires* p. 45. & *Diar. Europ. part. VII* p. 2. ut ut quæ ab eodem Duce A. 1667. mittebatur legatio, recepta publice dicatur in *Diario Europ. part. XIX* p. 55. quod de aliquo forte receptionis honore intelligendum est, quam nec Nostris puto negaturi essent Galli.

VII. In his tamen Alii populi faciliores se præbent, siquidem in *Polonia, Electoralibus* quidem plene istum exhiberi honorem, vel exemplum Brandenburgici Electoris testatur, cujus legatos A. 1670. missos, per Generalem Nockum & Litaviensem Referendarium receptos, & rheda Regis deductos esse, tradit *Diar. Europ. part. XXIII* pag. 9. quanquam enim negatum sit alterum petiturum, quo istam solennitatem per Senatores Regni fieri contenderunt, eâ ratione usi, quod cesaria Electori in Borussia Souverainitate, aliter prorsus haberi debeant Ejus legati, quam eo tempore habebantur, quo Vasallus Regni Polonici fuerat; Id tamen ad modum receptionis tantum attinet, jus ipsum vero minime dubium reddit, cum idem quoque fœderati Belgii Ordinibus, in legatione eodem anno missa, fuerit denegatum, sicut ex *Diario Europ. d. part. XXIII* p. 96. apparet, quibus tamen hoc jus, iisdem ac Regum legatis concedi solet honoribus, ubique sine ulla contradictione competit. sed & *Principum* heic parem causam esse, probant specimina legationum varia, præsertim novissime A. 1669.

A. 1674. à Duce Neoburgico missarum, quas iisdem ceremoniis ac pompa, ac Gallicus, receptas, *Diarium Europ. part. XXXI. p. 157.* luculenter docet, sicut nec alia ullâ solennium observatione à Regiis distinctas eas fuisse, notatur apud *Furstenberg. c. 62.* In *Anglia* idem procul dubio contingeret, cum & Hanseaticos, adeoque Imperialium Civitatum ablegatos, pari modo recipi constet, hoc saltem observato discrimine, quod Legati alii curru Regis, hi vero in rheda supremi Cibicularii deducantur. Nec de *Suecia* dubitò, postquam etiam transeuntibus *Hollaticis* legatis, in *Moscoviam Persiamque* destinatis, ad *Narvam* urbem *Suecicam*, tanto comitatu una ad urbem leuca obviam venerunt, deduxeruntque illos multo apparatu, displosis etiam cum intrarent tormentis. Apud *Batavos* constat *Electoralis* nulla re à Regiis legatis distingui, ideo nec quoad receptionem distinguuntur, & quoniam decretum, quod in publico Ordinum Confessu d. 3. Octobr. A. 1676. factum tradit *Furstenbergius*, Jus legationis in solidum, hoc est legatos cum summi characteris honore mittendi facultatem, in *Principibus Germaniæ* agnoscit, ideo quod suprematui indissolubili nexu cohereat, qualis suprematus Principum non magis in controversiam venire possit, quam ipsorum Regum *Galliæ & Sueciæ*; nec super hac, de qua quærimus, solennitate, ceu characteri representatio connexa, aliter forte apud se judicabunt. Neque *Principes Italia* difficiles erunt, postquam etiam

Romana,

Rome, Melitenſibus, quorum ſupremus Magiſter inter Principes Eccleſiaſticos, adeoque Status Imperii connumeratur, eundem exhiberi honorem viderint, exemplo legationis A. 1671. miſſæ, deſcriptæq; *Diar. Europ. part. XXIV. p. 228.*

IX. Sed quid de miſſionibus in Imperio diſſemus? ſicut olim ſtante Republica Romana, legationes externe eorumque qui ſui juris, per omnia, eſſent, à domesticis, hoc eſt Italicis ac municipalibus, ſecernebantur, ac recipiebantur quidem utraque, ſed diverſa prout ratione, quemadmodum explicatum eſt à *Paschalo de legat. c. 40.* Ita in noſtra quoque Republica aliqua licet huius inſtituti reperire veſtigia, quando domesticorum ſere rationem habent Statuum legati ad Cæſarem præſertim miſſi, ut non tanto ſubjectionis gradu, ac municipales iſti, ceperit poſſint, nam in aula Cæſarea utique non prætendunt Status, ſuis eodem, ac Exteriorum ſupremorum Principum legatis, exhiberi honores, cum & in his alias differentia conſtituatur inter negotia, ob quæ legati mittuntur, an veniant ut à Rege, an ut à Vaſallo, vel Principe Imperii, unde cum A. 1662. Rex Sueciæ ſolennem ad Imperatorem deſtinaret legationem, ob confirmanda ſibi Germaniæ feuda, ei ſolemnis introitus in urbem Viennam negabatur, quod veniret à Vaſallo, non tanquam à Rege; ſicut antea quoque A. 1652. eadem diſciplina, adverſus Suecos retinebatur, in quam rem quædam Principis Dittichſteinii, & Ochſenſtirnæ Comitum literæ mutue extant, *Longe*

derpio Cont. p. VII. l. 5. c. 6. 8. consignata, cum enim Illi eam Cesareanz aulis consuetudinem sibi gravem existimare vellent, in confirmationem amplio- rem *observantiam* aliorum quoque populorum allegaverat Dirrichsteinus, es were bekant/ was der Tractamenten halben zwischen einem Königl.ichen Formal-Vortschaffter / und einem Lehentrager für ein unterschied zu machen / und das andere Könige in solchen Fällen kein Bedenken getragen / die Actus Vasallagii von andern Tractamenten / in Erdenz. Schreiben und sonst jederzeit zu distinguiren. quod ad regulam juris pertinet: solere tamen quandoque etiam in causa Vasallagii dimissis legatis plenum receptionis haberi honorem, exemplo legationis à Duce Curlandiz A. 1670. in Poloniam missæ, apparet ex *Autore des memoires. p. 344.*

IX. Quod *Status inter se* invicem attinet, non quidem tam scrupulosa ceremoniarum observatione, quam Exterorum aliqui solent attendere, sed aliquo tamen, sæpius prolixo apparatu, legatos ad se missos recipiunt. de legatione Collegii Electoralis A. 1658. ad Elect. Brandenburgicum adornata, testatur *Protocolium*, vid. *Diar. Europ. part. VII. append. n. 2.* maxime autem heic variatum constat, prout nempe affectus in mittentem, aut aliaz temporum, causæ, personarum rationes postulasse visæ sunt. Communiter ita fieri consuevit, ut ex præcipuis Ministris, genere Nobilibus, obviam mittantur aliqui, curru Principis aliorumque, plerumque etiam equitum turma stipati,

stipati, qui appropinquantem legatum, facta Principis nomine gratulatione super ejus adventu, curru Principali recipiunt, atque ita per elegantiores urbis vias, numerosa civium armatorum multitudine instructas deducunt, explosis sub introitum tormentis. minores Status à Majori missis legatis, præsertim si sint illustri stirpe nati, aliquando Ipsi procedunt. in Civitatibus vero Imperialibus ex Senatorum Ordine mittuntur Deputati. Receptis ita ut plurimum in Aula Principis conclave pretiosa suppellectile ornatum, quod inhabitent, conceditur, & videtur hætenus apud Nostros plerosque priscus ille mos retentus, quo omni legationis tempore non solum hospitalitate publica habentur legati, sed & ut apud Angliæ Reges quondam alii, eadem cum Principe utuntur mensa, siquidem utriusque instituti heic reperiuntur specimina, idque obtinere potissimum cernitur in legationibus agnatorum aut amicorum, aliorum quoque, brevi tempore subsistentibus. Quod si publico diversorio commoratur legatus, ille tamen ad quem mittitur, sumtibus suis solet expedire, sicut ejus modi pecuniæ, die *Betrachtung oder Auflösung fremder Herrn Gesandtschaften* / in partem expensarum Camere Principalis, communiter faciendarum, computantur apud *Sackendorffium T. J. Staat. p. 505.* sed hæc philosophia in exemplis domum absolvitur.

X. In *Comitiis Universalibus* regulariter nemo præter Imperatoriam Majestatem solenniter

recipitur, unde inter ea quæ rarius contingunt, ponitur exemplum Comitii Ratisbonensibus A. 1471. observatum, quo Fridericus III. Imperator, postquam insigni atque antea insolita prorsus pompa ab Electoribus Principibusque Imperii fuerat receptus, Ipse postea Saxoniarum Ducibus, serius advenientibus, obviam processerit. Utut vero iste Cesaris introitus omnium Ordinum præsentium legatorumque, interventu fieri debeat exornarique, prout observatum apud *Bertramum de Comit. lib. 62.* superioribus tamen Comitii A. 1653. comitantibus non nisi tribus Ecclesiasticis Electoribus, Moguntino, Trevirensi & Coloniensi, præsentibusque quatuor Principibus, Ratisbonensi ac Paderbornensi Episcopis, ut & Fuldensi ac Stabulensi Abbatibus factum, præterque hos, Legatos Principum aliorumve Statuum nullos admissos esse, testatur *Antor. der Grundy. part. 1. c. 5. p. 48.* Et quoniam sine pompa introeunt ipsi Ordinum legati, ideoque quinam adsint, tam facile sciri nequit, moris est, ut quamprimum advenerunt, præsentiam Moguntino Directorio, & postea Hæreditario Mareschallo notificent, illi quidem, ut quinam publicis deliberationibus inter futuri sint, edoceatur, huic vero, ut hospitium idoneum possit assignare, quale nec Istitis proprio auspicio occupare, nec ulli civium ad id ædes suas locare licet, sine consensu Mareschalli, jus istud assignandi legatis Hospitia, inter præcipua sui muneris potestatisque exempla referentis. **Quamvis enim**